Ad verb. *Ou terá cada hum delles outro tanto tempo os ditos bens;* nota, quod hæc alternativa non habet locum, nisi quando fructus sunt consumpti, & ille qui consumpsit, non est solvendo; Valasc. de Partit. cap. 4. n. 15. ubi tradit judicatum, & cap. 22. n. 5.

(b) Ad materiam hujus Ordinationis, vide Molin. de Just. & Jur. diff. 245. n. 7., Cald. Recept. sentent. q. 21. n. 4., Guerreir. de Division. lib. 6. cap. 12. à n. 52. Quando enim in judicio partitionis supervenit dubium, altiorum indaginem requirens, ad judicium ordinarium reservatur, & proceditur in partitione, & in illius executione, Valasc. de Partit. cap. 8. n. 51., Themud. tom. 3. dec. 298. n. 25., Peg. tom. 7. ad Ord. lib. 1. tit. 87. §. 4. n. 267. versic. Sed quia. & n. 66. & 67. Judicium enim divisionis summarissimum est, in quo non admittuntur questioines, altiorum indaginem requirentes, Guerreir. de Divis. lib. 8. cap. 2. n. 27., alias daretur occasio nimium differendi partitionem honorum, quod jus nostrum

acabarem, *liv. 4. tit. 96. §. 12.* (c)  
Partilha quando se fizer, poderá requerer o irmão, que não está em posse da herança, ao que está em posse della, para que traga á partilha o que houve de seu pay, ou māy, *ibid. §. 14.* (d)

Partilha podem requerer os herdeiros do marido á mulher, que ficou com os bens em seu poder, *ibid. §. 15.* (e)

Partilha começada entre os irmãos, pôde cada hum, depois della, allegar seu direito, e será com elle ouvido, *ibid. §. 16.*

Partilha feita com aprazimento dos coherdeiros por mandado de justiça, sendo assinada pelo Juiz, e Partidores, se não poderá mais desfazer, posto que as partes a contradigaõ, *ibid. §. 18.* (f)

### Partilha

Regium maximè vitare nititur, ut repetit Valasc. de Partit. cap. 5. n. 15.

(c) Ad materiam hujus Ordinationis, vide Reynos. observ. 37. n. 26., Valasc. conf. 79. n. 17., Menoch. de Recuper. posse. remed. 1. n. 323., Guerreir. tract. 2. de Division. lib. 6. cap. 12. à n. 52. Et nota, quod dispositio hujus Legis non solum habet locum inter cohæredes, sed etiam inter hæredes cohæredum; Phæb. p. 2. dec. 64. Non habet tamen locum inter socios, qui faciunt divisiones, vel inter donatarios, vel cessionarios cohæredum; Phæb. p. 2. arest. 63. Nec quando divisiones petuntur via ordinaria per libellum; Phæb. p. 1. arest. 90., Salgad. de Reg. protect. p. 3. cap. 6. n. 11., Larrea dec. 58. n. 5.

Nota etiam, quod hoc sequestrum cum sit necessarium, non privat possessorem sua possessione; Cald. Recept. sent. q. 21. n. 4. Et ab hac sequestratione necessaria, quam lex fieri jubet, non datur appellatio; Salgad. de Reg. protect. p. 2. cap. 16. à n. 11., nec cautione hoc sequestrum tollitur; Guerreir. de Divis. lib. 6. cap. 12. n. 54., & declarat hæc Ordinatio in §. 13., quia sequestrum si dejunctione solummodo tollitur, quando fit mandato Judicis pro securitate, & cautione, non verò quando ex Legis dispositione fieri jubetur; Arouc. in L. 2. §. 1. ff. de Rer. divis. n. 261. Et vide supra notata in verb. Herdeiro, que fica em posse da herança, e allega dûvidas, antes de se fazer a partilha, he tirado da posse, &c.

(d) Ad hanc Ordinationem vide Valasc. de Partit. cap. 4. à n. 8.

(e) Vide Valasc. de Partit. cap. 4. n. 13.

(f) Hanc Ordinationem repetit Molin. de Just. & Jur. tract. 2. diff. 245. n. 11., & de ejus materia vide Valasc. de Partit. cap. 39. ex n. 72. Si tamen in partitionibus tam graves adslint errores, qui nullo modo emendari possint, nisi aliam divisionem faciendo, tunc annullari debet prima divisio, & fieri secunda, ut ex Valasc. d. cap. 39. n. 70. & 77., Gabr. Per. dec. 15. n. 3. in fin., Card. de Luc. lib. 9. tit. de Testament. disc. 30. n. 10. & 11., Peg. tom. 7. ad Ord. lib. 1. tit. 87. §. 4. n. 270., tenet Guerreir. de Divis. lib. 8. cap. 17. n. 2.

Potest etiam annullari partitio, si facta sit coram Judge improrogabili, & incompetenti; Valasc. d. cap. 39. n. 1., August. Barbos. ad Text. in L. Etiamsi. 2. Cod. Commun. utriusq. Judic. n. 4. Vel si facta sit cum aliquo, quem postea inveniatur non esse cohæredem; August. Barbos. ad Text. in cap. Si post divisionem. 4. n. 3. Cod. de Jur. & fact. ignorant., Valasc. de Partit. d. cap. 39. n. 67., qui in hoc cap. agit de tota materia, vel si facta fuerit sine citatione cohæredum omnium, de quo vide Guerreir. de Divis. lib. 3. cap. 9. per tot., & deliberationes, quas congegit doctissimus D. França in Annotat. ad Mend. à Castr. arest. 38.

(a) Ex

Partilha feita pelos coherdeiros entre si , sem auctoridade de justiça , se naõ poderá desfazer , depois de ser por elles assignada em actos , ou escriptura pública , *liv. 4. tit. 96. §. 18.* (a)

Partilha , em que alguem foi enganado álem da amétade do que justamente lhe podia pertencer , se naõ desfará , mas se comporá pelos outros herdeiros a direita parte daquelle que foi leso , *ibid.* (b)

Partilha , em que alguem foi leso na sexta parte , a poderá reclamar dentro de hum anno , e se lhe comporá a sua direita parte , *ibid. §. 19.* (c)

(a) Ex hac Ordinatione patet, quod cohæredes pos- sunt extrajudicialiter inter se facere divisionem hæreditatis absque interventu , seu præsentia Judicis ; de quo vide Valasc. de Partit. cap. 1. n. 4. Debet tamen de hoc fieri scriptura , sicut de aliis conventionibus , summam Legis excedentibus ; nam absque scriptura divisio extrajudicialis probari non potest , ut patet ex hac Ordinatione , & ex lib. 3. tit. 59. in princip. Guerreir. tract. 4. de Ration. Reddend. lib. 6. cap. 1. n. 33. Et postquam partitio fuerit perfecta , & ad scripturam redacta , amplius retractari non debet ; ut probatur ex hac Ordinatione , Valasc. de Partit. cap. 7. n. 18.

Et licet non appareat scriptura , sufficit , quod cohæredes divisim bona possideant ; nam haec observantia inter hæredes sufficit , & probari potest per testes , ut ait idem Guerreir. d. n. 34. Quia Ordinatio requirens publicum instrumentum ad probationem divisionis procedit , quando privatæ partitiones nondum habent executionem perfectam ; nam postquam hæredes se immissent divisim in hæreditate , sufficit observantia possessionis cohæredum ad probandam ipsam divisionem , ut declarat idem Guerreir. tract. 4. lib. 8. cap. 3. n. 15. & 16. Et sufficit , quod hæredes seorsim possideant bona per decem annos inter præsentes , seu viginti inter absentes , adhoc ut divisio paternæ hæreditatis facta præsumatur , licet aliter non probetur , ut ex multis latè probat August. Barbos. ad Text. in L. Si maior. 4. Cod. Commun. dividund. ex n. 6. , Valasc. de Partit. cap. 38. ex n. 6. , & plures etiam adducit Guerreir. de Division. lib. 1. cap. 1. ex n. 48. , ubi latè de materia agit.

(b) Prohibet haec Ordinatio nullari partitiones , postquam factæ sunt , sed dato errore jubet , quod corrigantur , & emendentur , & ita observari dicunt Valasc. de Partit. cap. 39. n. 70. , Gabr. Per. dec. 55. in princ. & dec. 15. n. 3. in fin. , Ciarlin. Controv. Forens. lib. 2. cap. 118. , Guerreir. de Divis. lib. 8. cap. 17. n. 1. Ideoque decernit , quod si quis fuerit lesus ultra dimidium in sua portione , debet ei refici diminutio , quin annuletur divisio.

Quæ tamen Ordinatio debet intelligi , quando lesio allegatur à cohærede , postquam partitiones fuerunt judicatae , & confirmatae à Judice ; quia antequam sint perfectæ , potest allegari quilibet error , etiam modicus , quin sit necesse , quod interveniat lesio ultra dimidium ; ut ait Valasc. de Partit. cap. 40. à n. 2. , Guerreir. de Divis. lib. 8. cap. 5. n. 24. , & ideo quando pars appellat à sententia , potest emendari in appellatione quilibet error , etiam minimus , Gabr. Per. dec. 66. n. 3. versic. Nec aliud , Altimar de Nullitat. contr. tom. 4. rubr. 1. p. 2. q. 29. num. 48. , Guerreir. d. cap. 5. num. 25. , Valasc. de Partit. cap. 39. ex num. 31.

Intellige etiam , quando partitiones validæ sunt , nec aliquo nullitatis vitio laborant , in terminis , de quibus idem Valasc. de Partit. cap. 39. à n. 70. , & de materia vide latè Guerreir. de Division. lib. 8. cap. 5. per tot. Et nota , quod haec lesio ultra dimidium in partitionibus potest allegari intra quindecim annos , ex Ord. lib. 4. tit. 13.

Partilha , quando se emendar pela lesão da sexta parte , se entenderá esta sexta parte respectivamente a todo o quinhão do herdeiro , que allegar a dita lesão , *ibid. §. 20.* (d)

Partilha , em que forem lesos alguns menores , a poderá desfazer pelo beneficio da restituição , *ibid. §. 21.* (e)

Partilha , sendo acabada , se metterá os herdeiros de posse dos seus quinhoes , sem embargo de quaesquer embargos , appellações , ou agravos , *ibid. §. 22.* (f)

Partilha dos afforamentos perpetuos se ha de fazer por estimação entre os filhos , ou herdeiros , *ibid. §. 23.* (g)

Partilha ,

§. 5. & 6. , Valasc. de Partit. cap. 9. n. 46. , & cap. 39. n. 16. , & cap. 11. n. 9. , Pinel. in L. 2. p. 2. à n. 11. Cod. de Rescind. Vend. , Cald. in L. Si curatorem. verb. Vel adversarii dolo. à n. 13. , Guerreir. d. cap. 8. n. 23.

(c) Ad materiam hujus Ordinationis vide latissimè Guerreir. de Division. lib. 8. cap. 5. ex n. 1. cum seqq. Et adverte , quod de jure communi , haec dispositio solùm habet locum in partitionibus judicialiter factis ; si enim fiant ex conventione partium , tunc non retractantur nisi per lœsionem ultra dimidium ; Andreol. controv. 265. , Hermosilh. in L. 56. tit. 5. part. 5. glo. 9. n. 7. , Cyriac. controv. 325. n. 28. , cum pluribus Altimar de Nullitat. contract. rubr. 1. p. 2. q. 29. n. 68. & 69. Sed in terminis hujus Ordinationis sustineri non potest haec distinctio ; quia five partitiones fiant per conventionem partium , five per interventum Judicis , semper admittitur lesio in sexta parte , dummodo allegetur intra annum , ut inquit Valasc. de Partit. cap. 39. n. 15. Non admittitur autem haec allegatio lœsionis sextæ partis post annum elapsum , nec per viam exceptionis ; Gabr. Per. de Man. Reg. p. 2. cap. 24. n. 4. versic. Neque. , Altimar de Nullitat. sentent. rubr. 8. q. 3. num. 34. , Guerreir. de Division. lib. 8. d. cap. 5. num. 23.

(d) De computatione hujus lœsionis sextæ partis in terminis hujus Legis , vide Valasc. de Partition. cap. 33. ex num. 17.

(e) Minor , qui fuerit lesus in partitionibus , potest petere illarum emendationem per beneficium restitutioonis , etiam si lesio sit in minus sexta parte , & lapsus sit terminus plusquam unius anni ; quia Ordinatio , quæ computavit lœsionem sextæ partis ad correctionem partitionis , & terminum unius anni ad allegandam talem lœsionem , procedit tantummodo in majoribus ; de quo vide Valasc. conf. 112. ex n. 1. , & de Partit. cap. 39. n. 37. & seqq. , & n. 42. Si tamen minor partitioni acquiescat per quinquennium , postquam major effectus est , jam amplius non potest restituiri , ut de jure probat Hermosilh. ad L. 4. tit. 5. partit. 5. glo. 12. n. 50. , Altimar de Nullitat. contr. tom. 4. rubr. 1. p. 2. q. 29. n. 35. , quod apud nos procedit in quadriennio ; quia solùm admittitur restitutio ad allegandam lœsionem in partitione , usque ad viginti novem annos , ut dicit idem Valasc. d. cap. 29. num. 42.